Quod es actum XVII kalendas iunii, anno XXVIII regni regis 
Ledovici.

Sig+num Petri Ricardi, qui hanc inpigneracionem fecit, fir-
mavit firmarique rogavit.

Sig+num Bernardi de Bello Locco. Sig+num Gaucerandi, 
fratris Petri Ricardi. Sig+num Eimerici de ipsa Perucia. Sig+num 
Bernardi Sancti Ieorgi. Sig+num Raimundi Geralli. Signum+ Rai-
mundi comes. Sig+num Petri Bernarddi*.

Signum+ Poncii scriptoris comitis, qui hoc scripsit die anno-
que prephato, rasis literis in linea VIIII.

1. Entre i i a, si expuntuat.  2. Segueix un espai de tres lletres, aproximadament, 
raspat.
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711

1136, agost, 5
Donació. Sança, filla del difunt Ramon Miró de Palau, dóna a l’orde 

del Temple tots els drets que li pertanyen en els béns que foren dels 
seus pares i, a canvi, serà alimentada i vestida per l’orde de per 
vida.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 67, 124 × 266 mm. 
Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Sancia femina, qu  filia fui cuiusdam 
Raimundi Mironis de Palacio olim defuncti, votive et potentiali-
ter, dono et offero domino Deo et sanct  milici  Iherosolimitan
Templi Salomonis omnem meam hereditatem et totum meum ius 
quod mihi contingit advenisse paterno et materno iure in omni 
honore qui fuit iamdicti patris mei ac matris: domibus, mansis, 
terris, vineis, ortis, pratis et pascuis, cultum et heremum, pronum 
et planum, cum vieductibus et reductibus, cum aquarum meatibus, 
sicut melius habetur et continetur et ut melius dici vel intelligi 
potest, ad utilitatem iamdict  sanct  milici . Sic de meo iure in 
ius et dominium ipsius sanct  milici  trado in manu religiosissimi 
militis Arnalli de Bidocio nomine ac Raimundi Gauceberti, fratris 
et baiuli, et aliorum fratrum, ad suum proprium plenissimum alo-
dium liberum et franchum iure perpetuo possidendum, ad [quivis]1 
deinde facere voluerint, ad suum libitum, sine ullius contrarietatis 
obstaculo. Dabunt namque mihi dum vixero milites iamdict  sanct
milici  victum et vestitum pro hac donatione, secundum quod me 
oportuerit et illis ad honorem fuerit. Est autem predictus honor in 
comitatu Barchinonensi separatim positus in plurimis ac diversis 
locis. Si quis, quod absit, contra hanc me  donationis scripturam 
ad disrumpendum venire temptaverit, supradicta omnia iamdicte 
sancte milici  in quadruplum componat. Et insuper hec presens 
pagina perhenniter maneat firma. 

Que est acta in presentia domni Berengarii de ipsa Ruvira 
et Berengarii de Graiana aliorumque nobilium virorum ibi assis-
tentium.

Actum est hoc nonas augusti, anno ab Incarnatione Dominica 
CXXXVI2 post millesimum regisque francorum Leduici XXVIIII.

Sig+num Sancie femine, qu  hoc donum laudo et confirmo 
et testes firmare rogo.
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Sig+num Berengarii de ipsa Ruvira. Sig+num Berengarii de 
Graiana. Sig+num Bernardi Guillelmi de Mogoda. Sig+num Guillelmi 
de Canalies. Sig+num Petri de ipsa Ruvira. Sig+num Berengarii de 
Mogoda. Sig+num Bernardi Guadalli*. Signum+ Petri Bernardi*.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. v corregeix d.  2. Segueix I, raspat.

712

1136, novembre, 9
Convinença. Reverter, vescomte de Barcelona, i el seu fill Berenguer 

encomanen a Guillem, nebot i cosí seu respectivament, el castell 
de la Guàrdia de Montserrat i li donen la meitat de la dominicatu-
ra que hi tenen. Acorden, a més, que si Reverter i Berenguer moren 
sense descendència, el castell passarà a mans de Guillem, el qual 
els promet ser home fidel i soliu seu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 68, 116 × 424 mm. 
(olim arm. 10 Manresa, sac Q, núm. 394). Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, núm. 170 (amb data de 1135, novembre, 

9).

 Cit. RIBAS, Història, pp. 129-130. — CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 265. — BISSON, L’im-
puls, p. 50.

Notum sit homnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego Revertarius, vicecomite Barchinone, et Berengarius filius 
meus comendamus castrum de Guardia1 Guillelmo nepote meo et 
consubrino de me Berengario, et donamus medietatem dominica-
ture que ibi abemus vel abere debemus et milites solidamente et 
illorum fevos, exceptus ut donent nobis potestatem et liberent nobis 
staticam pres[c]riptos2 milites ad nos vel ad nostros nuncios et hoc 
iurent. Et propter hoc donum convenit Guillelmus prescriptus ad 
vicecomite et ad filio suo ut fiat solidus de illis sicut homo debet 
esse de suos meliores seniores, per fide recta, sine malo ingenio; 
et faciat illis hostes et cavalcades et curtes et placitos et seguis et 
adiuvet illorum honore ad tenere et defendere et gueregare et pla-
citare, que hodie abent vel in antea adquesierint cum suo consilio, 
contra cunctos homines et feminas, per fide ret[c]a,3 sine [en]gan,4 
Et si demenuerit de me Reverter ad5 de fillio meo sine legitimos 
proles, abeas prescriptum castrum te Guillelmum ad tuum francum 
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et liberum alaudem. Et si demenuerit de Guillelmum prescriptum,6 
castrum abeat Pere. Et si demenuerit de Pere, abeat Arniallus.7 
Similiter abeat Berenger, si demeneverint sine infantes legitimi. 
Et conveniencia suprascripta teneam ego cum sacramento et illi.

Acta ista conveniencia V idus novembris, ano XXVIIII regni 
rege Ledovici.

Sig+num Reverter vicecomite, Sig+num Berengarus filius eius, 
qui ista conveniencia mandavimus scribere et testes firmare. 

Sig+num Artald de Caldders. Sig+num Pere Ponc de Falcs. 
Sig+num Berenger de Granera. Sig+num Pelet de8 Castel No-
vo. Sig+num Arbert de Apierola. Sig+num Bernardus de Guardia. 
Sig+num Guillelmi prescriptum, qui hac conveniencia laudat et fir-
mat. Sig+num Raimundi Fulconi*. Sig+num Bernardus* prepositus.9

Arnallus sacerdos, rogatus scripsit sub die et ano (senyal) 
quo supra.

1. Gaurdia al text.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca.  5. En lloc 
d’ad.  6. ri afegit a la interlínia.  7. i afegida a la interlínia.  8. de afegit a la 
interlínia.  9. Sig+num Raimundi Fulconi*. Sig+num Bernardus* prepositus escrit al 
text a continuació de la clausura del rogatari.

713

1136, novembre, 23
Complantació. Ermessenda i el seu fill Ramon donen als esposos Gui-

llem Pere i Gerberga i Bernat de Vergós i Maria una peça de terra 
per plantar-la de vinya, al castell d’Albió, al lloc anomenat la De-
vesa, amb la condició que quan doni fruits se la dividiran a parts 
iguals.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, núm. 69 (olim arm. 21 Regne 
de València, sac M, núm. 567), 94 × 218 mm. Bon estat de conservació mal-
grat una taca d’humitat que afecta la part central inferior.

 a SANS I TRAVÉ, Col·lecció diplomàtica, núm. 29, pp. 104-105.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 661-662.

In Dei nomine. Ego domna Emessen et filio meo Ramon, 
nos ambos, donatores sumus ad te Guillelm Pere et ad coniux 
tua Girberga, et ad Benardus de Vergos et ad coniux tua Maria, 
ad vos et ad posteri vestro. Per hanc scriptura donacionis nostre 
donamus namque vobis pecia una alaudio ad complantandum vinea 
et donamus nos ad vos ad vinea et ad alode. Et quando ipsa 
vinea fuerit plantada et fuerit bene edificada et reddierit fructum, 
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tota per equal dividamus per medietatem: abeatis vos donatores 
unam medietatem et nos plantatores alia; et vos donatores que 
adiuvetis ad nos ad cludir et ad defendre et siatis ad nos guarentes 
contra cunctos homines vel feminas. Et est ipso alaudio vel vinea 
in comitatum Minorisa et in kastrum Albio, in locum vocitato ad 
ipsa Devesa. Et advenit ad nos donatores ipsa hec omnia supras-
cripta per nostrum avior sive patrimonio vel per qualicumque 
voces. Et abet affrontaciones ipsa hec omnia suprascripta de I 
parte in ipsa Devesa, de alia in via qui pergit ad Segura, de IIIª 
in ipso reger, de IIIIª in nos donatores. Quantum inter istas IIIIor 
affrontaciones includunt et isti termini continent, sic donamus nos 
ad vos et ad vestra posterita sicut superius scriptum est. Et vos 
plantatores vel vestri si volueritis vestra medietate de ipsa vinea 
inpignorare vel vindere, non habeatis licenciam nisi ad nos et ad 
nostris; et nos et nostris faciamus similiter ad vos et ad vestris. 
Et est manifestum. Et vos et vestris faciatis ad nos et ad nostris 
servicium de vestra medietate per unumquemque annum et parilio 
I de galines1 et parilio I de fogaces et quater I de vi.2